
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2018-29 del 19/03/2018

Oggetto Direzione Amministrativa. Estensione del contratto per lo 
svolgimento  del  servizio  di  formazione  per  dirigenti  e 
personale  direttivo,  nell'ambito  del  processo  di 
riorganizzazione di Arpae 2018.

Proposta n. PDEL-2018-30 del 16/03/2018

Struttura proponente Direzione Amministrativa

Dirigente proponente Razzaboni Massimiliana

Responsabile del procedimento Razzaboni Massimiliana

Questo giorno 19 (diciannove) marzo 2018 (duemiladiciotto),  presso la sede di Via Po n. 5, in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa.  Estensione del  contratto per lo svolgimento 

del servizio di formazione per dirigenti e personale direttivo, nell'ambito 

del processo di riorganizzazione di Arpae 2018.

RICHIAMATE:

- la D.D.G. n. 127 del 22/12/2017 “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione per  il  triennio  2018-

2020, del Piano Investimenti 2018-2020, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 

2018, del Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2018”;

- la D.D.G. n. 128 del 22/12/2017 “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei 

budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2018”;

VISTO:

- il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  e  s.m.i.,  recante:  “Codice  dei  contratti 

pubblici”;

- le Linee Guida n. 4 di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall’ANAC 

con deliberazione n. 1097 del 26/10/2016;

- il Regolamento Arpae per il decentramento amministrativo;

- il  Regolamento  in  materia  di  approvvigionamento,  come  modificato  con Delibera  del 

Direttore Generale n. 80 del 20/07/2017;

- l'art. 106 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione alle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE”;

RICHIAMATA:

- la  Delibera del Direttore  Generale  n.  12 del  31/01/2018 avente  ad oggetto  “Direzione 

Generale. Affidamento, tramite procedura sotto soglia comunitaria espletata sul mercato 

elettronico di Intercent-ER, di un servizio di formazione per dirigenti e personale direttivo, 

nell'ambito del processo di riorganizzazione di Arpae 2018”;

PREMESSO:

- che il contratto è stato stipulato in data 7/02/2018 per un importo complessivo dei servizi 

pari a Euro 28.500,00 (IVA esente ai sensi del D.P.R. n. 633/72, art. 10 e del comma 10, 

art. 14 della L. n. 537/93);

- che è prevista, ai sensi dell’art. 106 comma 12 del Dlgs. n. 50/2016, la possibilità, in corso 

di  esecuzione,  di  aumentare  le  prestazioni  contrattuali  fino  al  massimo  di  un  quinto 

dell’importo contrattuale;



- che si è manifestata l’esigenza di estendere il contratto per garantire, mediante apposito 

corso di formazione destinato a personale della Direzione Amministrativa - Area Sviluppo 

Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali,  lo  sviluppo  di  adeguate  competenze  interne 

necessarie a definire e mettere in atto la metodologia di valutazione e graduazione delle 

posizioni dirigenziali, all’interno del percorso di riorganizzazione di Arpae in corso;

- che l’importo complessivo previsto per l’incremento del servizio è pari a Euro 5.700,00 

(IVA esente ai sensi del D.P.R. n. 633/72, art. 10 e del comma 10, art. 14 della L. n. 

537/93);

CONSIDERATO:

- che  con  nota  prot.  n.  PGDG/2018/3360  del  8/03/2018  è  stato  richiesto  alla  Società 

Fondazione Aldini Valeriani la disponibilità di aumentare le prestazioni contrattuali fino al 

massimo di un quinto dell’importo contrattuale alle medesime condizioni economiche e 

contrattuali in essere;

- che la Società Fondazione Aldini Valeriani in data 14/03/2018 ha comunicato la propria 

disponibilità all’aumento suddetto;

- che l’estensione comporterà una spesa complessiva stimata in Euro 5.700,00 (IVA esente);

RITENUTO:

- di  procedere,  per  i  motivi  suddetti,  ad  aumentare  le  prestazioni  contrattuali  fino  al 

massimo di un quinto dell’importo contrattuale alle medesime condizioni economiche e 

contrattuali  in  essere  con  la  Società  Fondazione  Aldini  Valeriani  per  un  importo 

complessivo pari a Euro 5.700,00 (IVA esente);

SU PROPOSTA:

- del Direttore Amministrativo,  Dott.ssa Massimiliana Razzaboni, la quale ha espresso il 

proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

- del parere favorevole del Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni, reso ai sensi dell’art. 9 

della L.R. 44/95;

- che Responsabile del Procedimento, con le funzioni e i compiti di cui all’art. 31 del D.Lgs. 

n. 50/2016 è il Direttore Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni;

DELIBERA

1. di procedere, per i motivi riportati in premessa, all’aumento delle prestazioni contrattuali 



fino  al  massimo  di  un  quinto  dell’importo  contrattuale  alle  medesime  condizioni 

economiche e contrattuali  in essere con la Società Fondazione Aldini Valeriani per un 

importo complessivo pari a Euro 5.700,00 (IVA esente ai sensi del D.P.R. n. 633/72, art. 

10 e del comma 10, art. 14 della L. n. 537/93);

2. di dare atto che il costo di Euro 5.700,00 (IVA esente), relativo al presente provvedimento, 

avente  natura  di  “Aggiornamento  professionale”,  è  a  carico  dell'esercizio  2018  ed  è 

compreso  nel  budget  annuale  2018  del  Servizio  Sviluppo  Organizzativo  Formazione 

Educazione Ambientale.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



N. proposta: PDEL-2018-30 del 16/03/2018

Centro di Responsabilità: Direzione Amministrativa

OGGETTO: Direzione  Amministrativa.  Estensione  del  contratto  per  lo 
svolgimento  del  servizio  di  formazione  per  dirigenti  e  personale 
direttivo, nell'ambito del processo di riorganizzazione di Arpae 2018.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data 19/03/2018
Il Dirigente


